
D.D. n.   613    del  05   Dicembre 2 0 2 5  
 

 

 

 
 

 

 

 

 

UNIONE 

EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA 

ITALIANA 

REGIONE 

SICILIANA 

PO FESR SICILIA 

2014-2020 

 

Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale 
 

Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei 
pregressi interventi a valere su PROF e OIF 

 
 

 

L’atto si compone di pagine 5 compresa la presente 

 
 
 
 
 

 
OGGETTO 

 

 
 

Decreto di liquidazione progetti OIF anno formativo 2011/2012 

 

 

E.G. IN. FORM. HOUSE Soc. Coop. a R.L.  

Codice Fiscale 04768160824 

DD 336 del 10/10/2024 

Capitolo 372901 ex capitolo 372522 

Saldo: € 42.878,00 

 



 
   
 

2  
 

D.D. n. 613      del 05  Dicembre 2 0 2 5  
 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

UNIONE 

EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA 

ITALIANA 

REGIONE 

SICILIANA 

PO FESR SICILIA 

2014-2020 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
 

VISTA la L.R. 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 
 

VISTA la Legge Regionale n. 19 del 16/12/2008 e successive modifiche ed integrazioni recante 

Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e 

dell'Amministra- zione della Regione; 
 

VISTA il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni 

Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42; 
 
VISTA  la legge regionale n. 1 del 09 Gennaio 2025 - Legge di stabilità regionale 2025-

2027pubblicata in data 15 gennaio 2025 sulla G.U.R.S., parte prima, n. 3; 
 
VISTA  la legge regionale n. 2 del 09 Gennaio 2025 – Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2024-2026, pubblicata in data 15 gennaio 2025 sulla G.U.R.S., 
parte prima, n. 3; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 393 del 21 09 2021, con la quale si prevede 

l’istituzione del “l'Ufficio speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei 

pregressi interventi a valere su PROF e OIF, d’ora in poi denominato “Ufficio speciale per 
l'edilizia scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF”, posto in seno 

all’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale per la durata di 
anni tre a far data dal 1° gennaio 2022; 

 
VISTA  la delibera della Giunta regionale n. 491 del 19/11/2021, di conferimento, ai sensi dell'art. 

11, comma 6, della L.R. 3 dicembre 2003, n. 20, dell'incarico di Dirigente responsabile del 

suddetto Ufficio Speciale, all'Arch. Michele Lacagnina, dirigente di terza fascia 
dell'Amministrazione Regionale Siciliana; 

 
VISTO  il D.A. n. 2906 del 30/11/2021 con il quale viene istituito l’“Ufficio speciale per l'edilizia 

scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF” e viene preposto alla 

guida dello stesso l’Arch. Michele Lacagnina dirigente di 3° Fascia del Ruolo Unico della 
Regione Siciliana ai sensi della citata Deliberazione 491/2021, con data di decorrenza 

01/01/2022; 
 
VISTO  il D.A. n. 2123 del 31/12/2021, con il quale è stato approvato il contratto individuale di 

Dirigente Preposto all’Ufficio Speciale, all’arch. Michele Lacagnina; 
 
VISTA  la delibera di Giunta Regionale n. 439 del 08 novembre 2023 che, in conformità alla nota 

dell'Assessore regionale per l'istruzione e la formazione professionale del 25 luglio 2023, 



 
   
 

3  
 

D.D. n. 613      del 05  Dicembre 2 0 2 5  
 
 
 

 

delibera di prorogare al 31 dicembre 2024 il termine di scadenza dell'Ufficio Speciale per 

l'edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su 
PROF e OIF, già fissato al 31 dicembre 2023 con deliberazione della Giunta regionale n. 

45 del 20 gennaio 2023; 
 
VISTA  la delibera di Giunta Regionale n. 380 del 14 novembre 2024 che, in conformità alla nota 

dell’Assessore regionale per l’istruzione e la formazione professionale, prot. n. 4823/GAB 
del 25 settembre 2024, delibera di prorogare al 28 febbraio 2026 il termine di scadenza 

dell’Ufficio Speciale per l’edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi 
interventi a valere su PROF e OIF, già fissato al 31 dicembre 2024 con deliberazione della 

Giunta regionale n. 439 del 08 novembre 2023, e di dare mandato ai Dipartimenti regionali 

interessati di porre in essere gli adempimenti consequenziali di competenza; 
 
VISTA  la delibera di Giunta Regionale n. 75 del 27 febbraio 2025 in cui viene prorogata di mesi 

quattro fino al 30 giugno 2025, all’architetto Michele Lacagnina, l’incarico di Dirigente 

Responsabile dell’Ufficio Speciale per l’edilizia scolastica e universitarie e per lo stralcio 
dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF, in conformità alla proposta dell’Assessore 

Regionale per l’Istruzione e la Formazione Professionale, di cui alla nota 24 febbraio 2025, 

prot. n. 1352/gab; 
 
VISTO  il D.A. n. 20/Gab del 30/06/2025, con il quale è stata prorogata di mesi sei, dall’01 luglio 

sino al 31 dicembre 2025, la scadenza del contratto individuale di Dirigente Preposto 
all’Ufficio Speciale, all’arch. Michele Lacagnina, approvato con D.A. n. 2123 del 
31/12/2021; 

 

VISTA  la delibera di Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020 rubricata “Snellimento dell'attività di 

controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali-Atto di 
indirizzo”; 

 
VISTE  le Circolari n. 13 del 28/09/2020 e n. 16 del 28/10/2020 dell’Assessorato Regionale 

dell’Economia recanti “Direttive in tema di controlli amministrativo - contabili”;  
 
VISTA  la Circolare n. 11 del 01/07/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia avente per 

oggetto l’art.9 della legge regionale n.9 del 15/04/2021 in tema di uniformità delle 
procedure amministrative; 

 
VISTO  il DDG 4518 del 11/11/2011 con il quale è stato approvato per l’anno scolastico 2011/2012 

il Piano Regionale Definitivo dell’Offerta Formativa per l’Obbligo di Istruzione dei percorsi 

triennali di istruzione e formazione professionale da realizzare da parte degli Enti di 
Formazione Professionali indicati nell’allegato dello stesso decreto, quantificando un 

importo massimo finanziabile di €.100.000,00 per ciascuna annualità di ogni percorso; 
 

VISTO  il DDG n. 4522 del 14/11/2011 con cui viene impegnata la spesa di € 19.730.000,00 a 

valere sul cap. 372522 del Bilancio Regionale, per l’anno finanziario 2011, a favore degli 

enti di formazione di cui all’allegato elenco al predetto decreto, relativa al finanziamento 

dei primi anni dei percorsi triennali di Istruzione e Formazione Professionale per l’anno 
formativo 2011/2012; 

 
CONSIDERATO che l’organismo attuatore IN. FORM. HOUSE Soc. Coop. a R.L., per effetto dei 

suddetti decreti, risulta destinatario di finanziamenti per la realizzazione di n. 17 corsi di 

formazione di cui alla successiva tabella, per un importo finanziato pari a €.1.700.000,00: 
 

 
 

 
 

 



 
   
 

4  
 

D.D. n. 613      del 05  Dicembre 2 0 2 5  
 
 
 

 

 
 

QUALIFICA PROFESSIONALE  SEDE CORSO TOT FINANZIAMENTO  

OPERATORE DEL BENESSERE PALERMO  € 100.000,00 

OPERATORE DEL BENESSERE PALERMO  € 100.000,00 

OPERATORE DEL BENESSERE PALERMO  € 100.000,00 

OPERATORE DEL BENESSERE PALERMO  € 100.000,00 

OPERATORE DEL BENESSERE PALERMO  € 100.000,00 

OPERATORE DEL BENESSERE PALERMO  € 100.000,00 

OPERATORE DEL BENESSERE PALERMO  € 100.000,00 

OPERATORE DEL BENESSERE PALERMO  € 100.000,00 

OPERATORE DEL BENESSERE PALERMO  € 100.000,00 

OPERATORE DEL BENESSERE PALERMO  € 100.000,00 

OPERATORE DEL BENESSERE SAN CIPIRELLO € 100.000,00 

OPERATORE DEL BENESSERE BALESTRATE € 100.000,00 

OPERATORE DEL BENESSERE SALEMI € 100.000,00 

OPERATORE DEL BENESSERE MISILMERI € 100.000,00 

OPERATORE DEL BENESSERE MISILMERI € 100.000,00 

OPERATORE DEL BENESSERE MISILMERI € 100.000,00 

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE PALERMO € 100.000,00 

 
VISTO  il D.D. n. 336 del 10 ottobre 2024 con il quale sono stati chiusi i percorsi, come meglio 

specificato nella tabella sottostante, ed accertato un credito complessivo pari ad €. 
42.878,00 a valere sul Capitolo 372901 a favore dell’E. G. IN.FORM.HOUSE, con sede in 
Via Mazzini, n. 109, in Marsala (TP), Codice Fiscale 04768160824: 

 

CODICE 
INTERVENTO 

TOT 
FINANZIAMENTO 

SPESA 
RENDICONTATA 

SPESA 
AMMISSIBILE 

TOT ACCONTI 
EROGATI 

RESIDUO SU 
SPESA 
AMMISSIBILE 

SALDO DA EROGARE 
CIRC 1/2021 
(75% DELL'IMPORTO 
RESIDUO) 

Economia 

G73D11000960002 €. 100.000,00 € 95.336,75 83 € 83.485,24 € 80.000,00  € 3.485,24  € 2.613,93  €. 17.386,07 

G73D11000970002 €. 100.000,00 €. 95.312,46  € 88.867,43  € 80.000,00 €.  8.867,43 € 6.650,57 € 13.349,43 

G73D11000980002  €. 100.000,00 €. 94.785,13 €.83.356,21 € 80.000,00 €.3.356,21 €.2.517,16 €.17.482,84 

G73D11000990002 €. 100.000,00 €.91.434,49 €.80.091,62 € 80.000,00 €.91,62 €.68,71 €.19.931,29 

G73D11001000002 €. 100.000,00 €.95.219,21 €.82.633,74 € 80.000,00 €.2.633,74 €.1.975,31 €.18.024,70 

G73D11001010002 €. 100.000,00 €.93.750,93 €.83.925,21 € 80.000,00 €.3.925,21 €.2.943,91 €.17.056,09 

G73D11001020002 €. 100.000,00 €.92.616,76 €.82.621,51 € 80.000,00 €.2.621,51 €.1.966,13 €.18.033,87 

G73D11001030002 €. 100.000,00 €.93.390,34 €.83.198,08 € 80.000,00 €.3.198,08 €.2.398,56 €.17.601,44 

G73D11001040002 €. 100.000,00 €.92.688,64 €.80.649,00 € 80.000,00 €.649,00 €.486,75 €.19.513,25 

G73D11001050002 €. 100.000,00 €.90.541,27 €.79.374,82 € 80.000,00 €.- 625,18 €.- 625,18 €.20.000,00  

G63D11001310002 €. 100.000,00 €.94.962,09 €.85.177,39 € 80.000,00 €.5.177,39 €.3.883,04 €.16.116,96  

G43D11000940002 €. 100.000,00 €.93.669,94 €.85.164,97 € 80.000,00 €.5.164,97 €.3.873,73 €.16.126,27  

G43D11000950002 €. 100.000,00 €.103.885 €.88.570,77 € 80.000,00 €.8.570,77 €.6.428,08 €.13.571,92  

G93D11000880002 €. 100.000,00 €.90.459,16 €.81.080,07 € 80.000,00 €.1.080,07 €.810,05 €.19.189,95  

G93D11000890002 €. 100.000,00 €.88.921,71 €.79.654,68 € 80.000,00 €.- 345,32 €.- 345,32 €.20.000,00  

G93D11000900002 €. 100.000,00 €.90.275,38 €.80.949,46 € 80.000,00 €.949,46 €. 712,09 €.19.287,91 

G73D11001060002 €. 100.000,00 €.106.631,31 €.88.693,96 € 80.000,00 €.8.693,96 €.6.520,47 €.13.479,53 
 
 

€. 1.700.000,00 € 1.603.881,22  € 1.417.494,16 € 1.360.000,00 € 57.494,16 € 42.878,00 €. 296.151,52 

 

VISTA  la nota prot. n. 3109 del 16/04/2025 con la quale questo Ufficio Speciale richiede la 

reiscrizione in Bilancio sul cap. 372901 della Regione Siciliana di € 42.878,00 per la 
liquidazione del saldo dei percorsi di cui alla precedente tabella; 

 
VISTO  il D.D. n. 756 del 23/04/2025 dell'Assessorato dell'Economia - Dipartimento Bilancio e 

Tesoro con il quale si è proceduto alla reiscrizione ed è stata appostata la somma di €. 
42.878,00 sul Cap 372901; 



 
   
 

5  
 

D.D. n. 613      del 05  Dicembre 2 0 2 5  
 
 
 

 

 
VISTA  la nota assunta al nostro prot. n. 8570 del 18/11/2025 con la quale il rappresentante legale 

dell'Ente Gestore chiede l'erogazione del saldo per i percorsi di cui alla precedente tabella; 

 
VISTA  la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà trasmessa con pec e acquisita al prot. n. 

9225 del 04/12/2025 con la quale l’ente gestore comunica di essere stato oggetto di n.8 
pignoramenti presso terzi, per i quali la Regione Siciliana sia stata citata in qualità di terzo; 

 
CONSIDERATO che da ulteriori approfondimenti effettuati si è accertato che uno degli 8 PPT risulta 

estinto e un altro risulta assegnato ad altro terzo, pertanto rimane da accantonare la 

complessiva somma di €. 84.000,00; 
 
PRESO ATTO che con il D.D. n. 220 del 13 giugno 2025 è stato accertato un credito complessivo pari 

ad €. 85.542,69 a favore dell’E. G. IN.FORM.HOUSE, con sede in Via Mazzini, n. 109, in 
Marsala (TP), Codice Fiscale 04768160824: 

 
RITENUTO di potere procedere con successivo provvedimento alla regolarizzazione contabile delle 

partite sospese riferite ai residui 6 PPT a carico dell’Ente Gestore IN.FORM.HOUSE 
utilizzando le somme di cui al suddetto DD n. 220 del 13 giugno 2025; 

 
VISTA  la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà trasmessa con pec e acquisita al prot. n. 

8964 del 26/11/2025 con la quale l’ente gestore dichiara di avere assolto le pendenze 
economiche che, in sede di rendicontazione, risultavano non pagate; 

 
CONSIDERATO che le somme oggetto di saldo sono state tutte pagate dall’Ente Gestore 

IN.FORM.HOUSE e, pertanto, non è necessario la presentazione delle polizze 
fideiussorie; 

 
VISTA  la richiesta antimafia ai sensi dell’art. 91 del D.lgs n. 159/2011 e s.m.i. relativa all’Ente in 

argomento acquisita al protocollo della competente Prefettura con il n. PR_TPUTG 
Ingresso_0113331_20251128 del 28/11/2025; 

 
CONSIDERATO che l’art.92, comma 2, del D. Lgs. n.159/2011 prevede che il Prefetto rilasci 

l’informazione antimafia interdittiva entro trenta giorni dal ricevimento della richiesta e che, 
decorso tale termine, l’amministrazione può procedere anche in assenza dell’informazione 
medesima, sotto condizione risolutiva secondo quanto previsto dal successivo comma 3; 

 
RILEVATO, per quanto sopra, di poter procedere all’erogazione del saldo richiesto, ai sensi dell’art. 

92, comma 3, del decreto legislativo n. 159 del 2011, sotto condizione risolutiva legata 
all’esito dei successivi accertamenti; 

 
ACCERTATA la regolarità contributiva mediante acquisizione online del Documento Unico di 

Regolarità Contributiva prot. INPS_47482446 con scadenza del 17/01/2026; 
 
RITENUTA completa ed idonea la documentazione prodotta ai fini della liquidazione della spesa per 

l’ammontare complessivo €. 42.878,00, come meglio specificato nella precedente tabella 
 
RITENUTO di potere procedere all’impegno di spesa e alla liquidazione mediante emissione dei 

mandati di pagamento nel rispetto di quanto su richiamato, della somma complessiva di €. 
42.878,00, sul capitolo 372901, quale saldo spettante a seguito della chiusura dei percorsi 
di istruzione e formazione professionale anno 2010/2011 come da DD 336 del 10 ottobre 
2024 in favore dell’E. G. IN.FORM.HOUSE, con sede in Via Mazzini, n. 109, in Marsala 

(TP), Codice Fiscale 04768160824; 
 
 
 
 



 
   
 

6  
 

D.D. n. 613      del 05  Dicembre 2 0 2 5  
 
 
 

 

D E C R E T A 

 

Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 
 

ART.1 

Si dispone l’impegno e la liquidazione della spesa per la somma di €. 42.878,00, a valere sul capitolo 
372901 del Bilancio della Regione Siciliana, rubrica Ufficio Speciale per l'edilizia scolastica e 

universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF – esercizio finanziario 2025 – per il pagamento 
del saldo delle attività formative in ambito OIF, anno formativo 2011/2012, relative ai percorsi 
sperimentali triennali di istruzione e formazione professionale di tipologia “B”, finanziati all’ente 
Gestore CFP San Pancrazio, come da DD 336 del 10/10/2024, di cui alla seguente tabella:  
 
 

CODICE 
INTERVENTO 

TOT 
FINANZIAMENTO 

SPESA 
RENDICONTATA 

SPESA 
AMMISSIBILE 

TOT ACCONTI 
EROGATI 

RESIDUO SU 
SPESA 
AMMISSIBILE 

SALDO DA EROGARE 
CIRC 1/2021 
(75% DELL'IMPORTO 
RESIDUO) 

Economia 

G73D11000960002 €. 100.000,00 € 95.336,75 83 € 83.485,24 € 80.000,00  € 3.485,24  € 2.613,93  €. 17.386,07 

G73D11000970002 €. 100.000,00 €. 95.312,46  € 88.867,43  € 80.000,00 €.  8.867,43 € 6.650,57 € 13.349,43 

G73D11000980002  €. 100.000,00 €. 94.785,13 €.83.356,21 € 80.000,00 €.3.356,21 €.2.517,16 €.17.482,84 

G73D11000990002 €. 100.000,00 €.91.434,49 €.80.091,62 € 80.000,00 €.91,62 €.68,71 €.19.931,29 

G73D11001000002 €. 100.000,00 €.95.219,21 €.82.633,74 € 80.000,00 €.2.633,74 €.1.975,31 €.18.024,70 

G73D11001010002 €. 100.000,00 €.93.750,93 €.83.925,21 € 80.000,00 €.3.925,21 €.2.943,91 €.17.056,09 

G73D11001020002 €. 100.000,00 €.92.616,76 €.82.621,51 € 80.000,00 €.2.621,51 €.1.966,13 €.18.033,87 

G73D11001030002 €. 100.000,00 €.93.390,34 €.83.198,08 € 80.000,00 €.3.198,08 €.2.398,56 €.17.601,44 

G73D11001040002 €. 100.000,00 €.92.688,64 €.80.649,00 € 80.000,00 €.649,00 €.486,75 €.19.513,25 

G73D11001050002 €. 100.000,00 €.90.541,27 €.79.374,82 € 80.000,00 €.- 625,18 €.- 625,18 €.20.000,00  

G63D11001310002 €. 100.000,00 €.94.962,09 €.85.177,39 € 80.000,00 €.5.177,39 €.3.883,04 €.16.116,96  

G43D11000940002 €. 100.000,00 €.93.669,94 €.85.164,97 € 80.000,00 €.5.164,97 €.3.873,73 €.16.126,27  

G43D11000950002 €. 100.000,00 €.103.885 €.88.570,77 € 80.000,00 €.8.570,77 €.6.428,08 €.13.571,92  

G93D11000880002 €. 100.000,00 €.90.459,16 €.81.080,07 € 80.000,00 €.1.080,07 €.810,05 €.19.189,95  

G93D11000890002 €. 100.000,00 €.88.921,71 €.79.654,68 € 80.000,00 €.- 345,32 €.- 345,32 €.20.000,00  

G93D11000900002 €. 100.000,00 €.90.275,38 €.80.949,46 € 80.000,00 €.949,46 €. 712,09 €.19.287,91 

G73D11001060002 €. 100.000,00 €.106.631,31 €.88.693,96 € 80.000,00 €.8.693,96 €.6.520,47 €.13.479,53 
 
 

€. 1.700.000,00 € 1.603.881,22  € 1.417.494,16 € 1.360.000,00 € 57.494,16 € 42.878,00 €. 296.151,52 

 

 

ART.2  

Si dispone la liquidazione della somma pari ad € 42.878,00 mediante l'emissione dei mandati di 
pagamento, sul Capitolo 372901 del Bilancio della Regione Siciliana, in favore dell'Ente 
IN.FORM.HOUSE, con sede in Via Mazzini, n. 109, in Marsala (TP), Codice Fiscale 04768160824 sul 
C/C XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX    dell’Istituto di Credito BANCO BPM; 

 
ART.3 

Il presente decreto viene inviato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Istruzione e 
Formazione Professionale per il visto di competenza. 
 

 ART. 4 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito della Regione Siciliana alla pagina istituzionale dell’Ufficio 
Speciale ai sensi dell’art.68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 ss.mm.ii. 

 

Il Dirigente dell’Ufficio Speciale 

Michele Lacagnina 


	IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE
	ART.1
	ART.2
	ART.3
	ART. 4


		2025-12-09T07:47:41+0100
	MICHELE LACAGNINA




